АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2025                                              с. Новопавловка                                                         № 37

О рассмотрении протеста прокурора Красноперекопской межрайонной прокуратуры на

постановление администрации Новопавловского сельского поселения от 17.04.2024 г. №77

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг из бюджета муниципального образования Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением

 Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Уставом

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, в присутствии помощника Красноперекопского межрайонного прокурора

Романова С.Ю., администрация Новопавловского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Протест Красноперекопского межрайонного прокурора – удовлетворить.

2.  В постановление администрации Новопавловского сельского поселения от 17.04.2024 г.

№77 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, работ, услуг из бюджета

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым» внести следующие изменения:

2.1. Пункт 1.4 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.4. Получателем субсидии, в том числе грантов в форме субсидии, является победитель

конкурсного отбора (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также физическое

лицо – производитель товаров, работ, услуг), либо, если получатель субсидии (гранта в форме

субсидии) определен в соответствии с международным договором Российской Федерации,

федеральным законом, с решением Новопавловского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым о бюджете на очередной финансовый год и плановый период с указанием цели

предоставления субсидий, с указанием наименования национального проекта (программы), в том

числе муниципального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта

(программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и

результатов муниципального проекта, муниципальной программы, в случае если субсидии

предоставляются в целях использования бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе

http://docs.cntd.ru/document/901714433

бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, программ или нормативно-

правовыми актами Администрации.»

2.2. Подпункт з) пункта 1.6 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
з) получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не находится в

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому

лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица),

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя

субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным

предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

При реорганизации получатели субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме

разделения, выделения (за исключением случая, указанного в абзаце пятом настоящего пункта), а

также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении

деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве

главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23

Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении

обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии

обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате

неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской

Федерации;»

2.3. Пункт 1.7 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.7. Субсидии из бюджета муниципального образования Новопавловское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым предоставляются в соответствии с

решением о бюджете муниципального образования Новопавловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым (далее – решение о бюджете) на соответствующий

период на основании соглашения, заключенного между Администрацией и получателем субсидии.

Условия и порядок заключения соглашения (дополнительного соглашения к соглашению, а также

дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости) между

администрацией и получателем субсидии устанавливаются в соответствии с типовыми формами

соглашений, установленных финансовым органом муниципального образования Новопавловское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым.

При заключении соглашений о предоставлении субсидий из бюджета субъекта Российской

Федерации, местного бюджета в государственной интегрированной информационной системе

управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный

бюджет") (при наличии технической возможности) в соответствии с типовыми формами,

установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о

предоставлении субсидий из федерального бюджета (в случае если источником финансового

обеспечения расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального

образования) по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты,

имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской

Федерации) (за исключением соглашений, заключаемых с соблюдением требований

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой

законом тайны, соглашений, содержащих сведения ограниченного доступа (при отсутствии

технической возможности), которые формируются в форме бумажного документа и

подписываются сторонами).»

2.4. Пункт 2.5. раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.5. Условиями предоставления субсидии является получение согласия получателя

субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с получателями

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_396428/#dst100006

субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных

(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их

уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки главным

распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в

том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами

муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение.

В случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных

лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в

размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о

расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям.»

2.5. Пункт 5.16. раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«5.16. По результату рассмотрения заявления и представленных документов комиссия

принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии. Результат принятого

комиссией решения оформляется протоколом заседания комиссии и подписывается председателем

комиссии.

В целях установления требований к рассмотрению и оценке заявок предусматривается:

порядок рассмотрения заявок на предмет их соответствия установленным правовым актом

требованиям с учетом следующего:

сумма величин значимости всех применяемых критериев оценки, включая стоимостные

критерии оценки, если такие критерии применяются, составляет 100 процентов;

сумма величин значимости всех применяемых показателей, образующий критерий оценки,

составляет 100 процентов;

начисление баллов по критериям оценки или показателям критериев оценки осуществляется

с использованием 100-балльной шкалы оценки;

шкалы оценки по критериям оценки или показателям критериев оценки должны иметь

конкретные значения, а не диапазон оценки в несколько баллов;

в случае если для оценки заявок применяются показатели критериев оценки, оценка заявок

осуществляется по всем установленным показателям критериев оценки.

Определенный комиссией в результате отбора конкретный получатель субсидии

указывается в нормативном правовом акте Администрации, в котором указываются цели

предоставления субсидий, наименование национального проекта (программы), в том числе

федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта

(программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и

результатов федерального проекта, либо государственной (муниципальной) программы, в случае

если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих проектов, программ.

Максимальный срок рассмотрения заявления и представленных документов не может

превышать 30 календарных дней.»

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию на Портале правительства

Республики Крым: http://krpero.rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел –

Красноперекопский район, подраздел Новопавловское сельское поселение» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационном стенде администрации

Новопавловского сельского поселения, расположенного по адресу Республика Крым,

Красноперекопский район, с. Новопавловка, ул. Набережная, д. 3.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/38516329139d6ce725d46fd93280d870df063c28/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461663/38516329139d6ce725d46fd93280d870df063c28/

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель Новопавловского сельского совета - глава

администрации Новопавловского сельского поселения                                          А.А. Артемова